DECRETO Nº  173/2012
Cria o Programa de Desenvolvimento Local, Cidade Empreendedora e dá outras providências.

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base nas disposições da Lei Municipal nº 3906/2011, de 01 de dezembro de 2011

D E C R E T A

Art. 1º - De conformidade com os dispositivos da Lei Municipal nº 3906/2011, de 01 de dezembro de 2011, que institui o tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas e empresas de pequeno porte, em consonância com os dispositivos da Lei Geral Nacional – Estatuto da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, fica criado no âmbito do Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, o Programa de Desenvolvimento Local, Cidade Empreendedora, com o objetivo de promover e desenvolver ações que estimulem a prática do empreendedorismo e fortalecimento das atividades empresariais em todos os setores da economia municipal.

Art. 2º - O Programa de Desenvolvimento Local com ações integradas do Poder Público com a comunidade visa o desenvolvimento do Município e da Região Sudoeste do Estado do Paraná, podendo o Poder Público Municipal participar de programas e ações regionais, em convênio com o Estado ou com municípios limítrofes, atendendo entre outros, os seguintes requisitos:

I – tratamento diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte;

II – benefícios fiscais municipais dispensados às micro e pequenas empresas;

III – preferência nas aquisições de bens e serviços pelo Poder Público;

IV – incentivo à formalização de empreendimentos;

V – incentivos à inovação e ao associativismo;

VI – incentivos adicionais para a geração de empregos;
VII – estímulo ao mercado local;

VIII – programas de crédito e microcrédito;

IX – educação empreendedora e acesso à informação.

X – programas de empreendedorismo rural – pequenos produtores.

Art. 3º - A presidência e coordenação geral do Programa caberá ao Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo do Município, para exercê-lo, sob a orientação, supervisão e controle do Conselho Municipal do Emprego e Relações do Trabalho.

§ 1º - As decisões de caráter normativo estão sujeitas “ad referendum” do Poder Executivo Municipal.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, 23 de fevereiro de 2012.

WILMAR REICHEMBACH

  PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO CARLOS BONETTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO